Les esposes també són elevades al rang de senyores poderoses, sobretot al moment de testar. A mitjan segle xi les deixes són en béns. Així, el 1054 Mir Llopsanç, en el seu testament jurat a la basílica de Santa Eulàlia de Banyeres, sobre l'altar del mateix nom, deixa el castell de Banyeres i altres possessions seves a Quíxol —domna sua Cuixol—²⁷ (DACCB, 850). Deu anys més tard, Arnau, de Sant Pere de Vilamajor, dona «ad domina mea Ermetruit, sestarios IIII de ordeo et mancuso I et IIII parillos de caponos» (DACCB, 1066). Ben entrada la centúria següent començo a trobar la voluntat del marit que l'esposa senyoregi amb poder. Al principi sense condicions, com decideix Guillem Ramon el 1152: «Et relinquo mulier mea Guillerma quem siat domina et potentissima de totum alium qui remanet omnem meam honorem et omnes fevos meos que habeo in cunctisque locis, sive de mobile meum, ut teneat et possideat in vita sua, cum filio meo et suo Guillermo, extra supra dictas dimisiones» (CDADC, 389). En canvi, Guillem d'Espunyola, el 1163, exigeix a Arsenda que no es torni a casar: «Et dimitto alia mea honore que habeo in cunctisque locis ad mea coniux sine virum, domina et potentissima, et post obitum suum a Guilelmo, filio meo». Resulten notables les disposicions relatives a palliar futures discòrdies entre mare i fill, que

26. Vestit de tela rica (lli) que portaven les dones i que, lligat a la cintura, arribava fins als peus.

27. Traduït erròniament per «la seva muller».

auguren les clàusules jurídiques dels instruments d'heretament a partir de la segona meitat del dos-cents: «Et si non potuistis acordare mater cum filio, habeat eam ipsum castrum de Albasa, totum ab integrum, meum directum in castrum de Zafareg, et .I. mas ad Espunio-la de Bernardi de Vila Castella, et .I. mas a Delar, qui tenet Vilana, et a Lavanza mas de Basarn; doned omnem meum directum de vita sua, et post obitum suum a Guilelmus filio meo» (DADS, 389). També Gaud de Curull, a Osona, el 1172: «Dimitto coniugi mee Secherie omnem meum honorem, tali pacto: ut nutriat filios meos et suos diligenter, et sint domina et potens in honore et hoc sine marito; Arnaldus de Medaia manuteneat illam et honorem in quantum potuerit». I Pere d'Alvèrnia, a Cervera, el 1179: «Si autem uxor mea *noluerit accipere maritum et voluerit nutrire filium suum et filias* sit domina et potens de omni honore meo et mobili sine vinculo alicuius hominis et persolvat debita mea omnia et lexaciones quas ego facio in hoc testamento»; és a dir, la condició perquè ella pugui ser senyora i poderosa és que s'abstingui d'un nou matrimoni i criï fills i filles (DMSMSC, 221).²⁸

Ara bé, opino que la imposició de castedat a la vídua no és una qüestió cronològica, sinó que depèn del tarannà de la parella matrimonial, encara que el costum es vagi fent cada vegada més comú. N'és una mostra contrària l'exemple de Bernat de Vallverd tractat més amunt. Onze anys després del document anterior, estipula que si Berenguera vol tornar-se a casar, el seu fill Bernat li ha de donar en esponsalici cent monedes d'or:

Et de omnia hoc quod superius dimisi filiis meis concedo ut mater mea Flandina sit domina et potens omnibus diebus vite sue et, ad obitum suum, accipiat terciam partem suam voluntatem faciend[ade] pane et vino et de mobile. Et, post obitum matris mee, concedo ut uxor mea Berengaria sit domina et potentis cum filio meo Bernardo in omnibus diebus vite sue sine [engan] (DSLML, 187).

Dones poderoses

Qui eren aquestes dones?

Penso que al llarg del meu plantejament s'han anat veient, respecte a les dones amb autoritat, algunes evidències que ratifiquen la seva no uniformitat. En altres paraules: les *feminae* no són només i exclusivament membres de les elits nobiliàries, sinó que també les trobo en els estrats intermedis de la jerarquització prefeudal i feudal, i igualment a l'alta pagesia. Això significa que el títol de *femina* no es correspon amb els de l'aristocràcia masculina, que en alguns casos elles també poden ostentar. Observem un exemple de l'any 1005. Raquel i els seus fills venen a la vescomtessa Ermetruit unes terres que tenen al comtat d'Osona: «In nomine Domini. Ego Richelle, femina, cum filiis suis nomini Teuderico et uxor sue Ermetruite, et Uuifredo et Livulle, vinditores sumus tibi Ermetruite, femine, viscecometesa, emtrice». Ermetruit apareix al document com a vescomtessa i també com a *femina*, igual que Raquel, la venedora. És a dir, el rang de *femina* és diferent, se situa fora de les jerarquies masculines.

28. La cursiva és meva.

La temptació és equiparar *femina* amb vídua, una temptació gran perquè moltes de les escriptures són protagonitzades per mares soles, juntament amb fills i filles, a vegades amb les seves parelles. Però em cal ser curosa i, precisament per això, no fer història de notícies soltes, sinó optar per una exhumació documental fiable i fonamentada. Fent-ho així, les trobem, sí, vídues: «Billiards femina, uxore condam Wilelmi» (Martorelles, 1008, DACCB, 108). Però igualment trobem mullers de marits vius: «Ego Guisandus et uxor mea Chaluucia femina» (Barcelona, 1008, DACCB, 114); «Ego Geribertus et uxori mee Eiga femina» (Sant Andreu, 1012, DACCB, 184); «Ego Truitelle femina et filio meo Reimundo et uxori sua Ermessends femina» (Reixac, 1013, DACCB, 208); «Ego Ramio et uxori mea Ermessinda femina» (Reixac, 1014, DACCB, 218). Faig un salt temporal: «Ego Bermundi Mironi et uxori mea Teres femina» (Desvern, 1057, DACCB, 941); «Ego Ollomar et uxor mea Guilia, femina» (Tagamanent, 1064, CDADC, 207); «Ego Olivarii et coniuux mea Arsindis, femina, venditores sumus vobis Guilelmo Bonefilii et uxori tue Ricardos, femina, emptoribus» (Vilanova [Barcelona], 1085, PACB, 160); «Ego Arnallus Oliba et coniuux mea nomine Bonadona femina» (Castellví de Rosanes, 1090, PACB, 231); «Ego Arbertus Reimundi et Bernardus Arberti, frenarii, atque uxori sue Beliardis femine» (Banyoles, 1118, PACB, 506); «S†num Ermengardis, femina, uxor eius» (Sant Llorenç del Munt, 1130, DSLLM, 53); «ego Raymundus Jordi de Taciono Inferioris, et ego Blancha femina, uxor ejus» (Masdèu, 1223, DM, 288).

Una altra interpretació seria que eren dones riques. Si analitzem els seus testaments, n'hi ha que es redueixen a fer llegats pietosos; així actua Avierna el 998: «ut distribuatis omnes rebus meis quod ego abeo in santis Dei ecclesiis, in sacerdotis, in clericis, in pauperibus» (CDSPG, 10). Molt més informatiu és el testament sacramental de Volenda, a Sant Pere de Reixac, el 1007, qui fa deixes al seu marit, els seus fills i la seva filla, i a altres persones, tant laiques com eclesiàstiques, amb abundància de peces de roba, aspecte molt comú en les darreres voluntats de les dones d'aquesta època i al llarg de tota la medievallitat. Les caracteritza i reforça la funció de mestressa de casa que prioritza l'abric i la protecció dels seus. Vegem què dona a les seves dones properes:

Ad Emma femina, ove 1, et londiza 1,²⁹ et parilio 1 de pintenes lanares. Et concessit ad Olalia filia sua oves 11, et drapos 11 de lito, et de cintos 11,³⁰ capciale 1, et cortina 1, et organes 1,³¹ et orales 11, veloso 1, sacco 1 obtimo, mapes 11, pelicias 11, cota 1 blanca, capud ligamine 1, camisa 1, sosalia londitias 11 ragio. [...] Et concessit ad Iaghinta cotairubia, et de cinto cingelo 1, portella 1, tocella 1. Ad Richelde femina, guadega 1. [...] Ad Silicia femina, camisa 1. Ad Ermesinda femina, camisa 1 (DACCB, 87).

Dues observacions significatives: a Emma, una ovella i dues pintes de llana; a Raquel, una dalla. Ermesinda, el 1026, deixa bestiar major i menor, i una quarta part dels fruits de la terra:

29. Cobrellit (Trias 2011-2012: 96).

30. Cinturó (Trias 2011-2012: 205-206).

31. Ormeig (Trias 2011-2012: 223).

In primis concedo pro anima mea oves vi et kapras mior et truia i et vakad i brava et vitula i roia, et sestarios vi de ordeo et sestario i de formento et mediam iminam [et mediam iminam] de fegal et kafitiose ii de vi. Et ad Rechosindus presbiter, kamiso i et pellitia i. Et concedo ad filios meos, his nominibus Bernardus et Stefanus et Eroigio, singulos mancosos. Et ad novo veniente de pane et vino quod Deus dederit, ipsa q[ua]rta parte pro anima mea (DACCB, 399).

Si Volenda i Ermessenda representen dones d'estrats socials mitjans, Gerberga, el 1073, tement una mort sobtada, ens revela un patrimoni molt superior. Deixa al seu marit l'usdefruit de l'alou d'Oló, a més de l'alou de Casserres i altres béns, i al seu oncle Guillem Ot, l'alou de Castellet (CDSPC, 261). La casuística, evidentment, ofereix situacions ben variades, que no allargaré per raons òbvies d'espai. El que sí que vull reforçar, basant-me en el recull documental obtingut, és la associació impossible de *femina* amb dona benestant. A vegades sí que ho eren, sens dubte, però no sempre.